

بسمه تعالی

<p>محل الصاق عکس</p>	<p>گزارش چکیده پایان نامه</p>					 <p>دانشگاه خوارزمی دکته محترم عباس</p>	
<p>۱۴۰۲/۴/۵</p>	<p>تاریخ دفاع:</p>	<p>کارشناسی ارشد</p>	<p>مقطع تحصیلی:</p>	<p>علوم سیاسی</p>	<p>رشته تحصیلی:</p>	<p>شاهین زینعلی</p>	<p>نام و نام خانوادگی دانشجو:</p>
<p>دکتر قدیر نصری</p>		<p>نام استاد/ اساتید داور</p>	<p>دکتر حمید احمدی</p>	<p>نام استاد مشاور</p>	<p>دکتر احمد بستانی</p>	<p>نام استاد راهنما</p>	
<p>عنوان پایان نامه</p> <p>بازشناسی ریشه‌های شیعه‌گرایانه دولت مدرن در ایران: مقایسه امر سیاسی در گفتمان شیعه‌گرایی صفوی و تجددگرایی دولت‌محور</p>							
<p>بیان مسئله:</p> <p>اگر نقطه آغاز ظهور تجددگرایی و نوسازی در ایران را اصلاحات عباس میرزا قلمداد کنیم، اوج آن را می‌توان در جنبش مشروطه دید. پیروز جنبش دولت مستعجل و مجلس تازه تأسیس پس از دو دوره عملاً ناتوان از اداره امور بود. این امر موجب شد تا در مقابل گفتمان «تجددگرایی مشروطه‌خواه» که در آن پارلمان محور سیاست بود، در برهه میان پایان مجلس دوم تا آستانه انقراض قاجاریه، گفتمانی شکل گیرد که می‌توان در مقابل آن را گفتمان «تجددگرایی دولت‌محور» نام نهاد. گفتمانی که در آن دولت‌سازی و احیاء حاکمیت و هویت ملی در اولویت قرار گرفت. چند سده پیش از این تحولات احیای دولت-ملت ایران به دست صفویان، دولت‌سازی و فراهم کردن مبنای مشروعیت برای حاکمیت مستقل ایران، با تمسک به «گفتمان شیعه‌گرایانه صفویان» عملی شد. در این گفتمان نیز احیاء حاکمیت، هویت‌سازی و غیریت‌سازی با همسایگان در اولویت قرار گرفت. پرسش این است که با توجه به فقدان مبنای نظری لازم برای فراهم کردن زمینه‌های تأسیس دولت مدرن و برسازی هویت ملی جدید ایران، آیا میان برداشت شیعه‌گرایانه صفویان از امر سیاسی و دریافت تجددگرایان ایران از آن، به عنوان مبنای اصلی تشکیل دولت مدرن- در دوره پس از استبداد صغیر- نسبتی برقرار است؟</p>							
<p>روش پژوهش:</p> <p>روش گردآوری اطلاعات در این پژوهش، رجوع و استفاده از منابع کتابخانه‌ای است. همچنین برای تحلیل داده‌ها از روش تحلیل گفتمان موف و لاکلاو استفاده شده است.</p>							
<p>سؤال و فرضیه تحقیق:</p> <p>پرسش اصلی: با توجه به فقدان مبنای نظری لازم برای فراهم کردن زمینه‌های تأسیس دولت مدرن در ایران، آیا میان برداشت شیعه‌گرایانه صفوی از امر سیاسی و دریافت تجددگرایان ایران از آن نسبتی در طول یکدیگر برقرار است؟</p> <p>فرضیه: الگوی گفتمانی تجددگرایی دولت‌محور در رابطه با «امر سیاسی» و مفاهیم مرتبط چون حاکمیت، دولت، هویت و مذهب به عنوان مبنای تشکیل دولت مدرن در ایران، متأثر از الگوی گفتمانی شیعه‌گرایی صفوی در رابطه با امر سیاسی و مفاهیم مرتبط، در دوره ظهور و تثبیت صفویان است.</p>							
<p>روند پژوهش:</p> <p>در این پژوهش ابتدالکلیات و در سپس بیان بنیان نظری و روش تحقیق مورد بررسی قرار گرفته و در فصل‌های میانی به ترتیب شیعه‌گرایی صفویه و جریان تجددگرایی دولت‌محور بررسی شده است. در نهایت نیز مقایسه‌ای صورت گرفته تا وجوه تشابه و تفاوت آن‌ها روشن شود.</p>							
<p>مهمترین یافته‌ها:</p> <p>در این تحقیق این نتیجه حاصل شد که مفاهیم مرتبط به امر سیاسی چون حاکمیت ملی، هویت ملی و غیریت‌سازی و همچنین مذهب به عنوان مبنای تشکیل دولت مدرن در ایران، متأثر از الگوی گفتمانی شیعه‌گرایی صفوی در دوره ظهور و تثبیت صفویان است.</p>							

تأیید استاد راهنما

